

FSC 2014-2020 “Patto per la Puglia” – PROGETTO MIRWEB B0302.4 -- Intervento n.3: “Verifica delle esistenti vasche di trattamento delle acque meteoriche a servizio della rete di fognatura pluviale dell'agglomerato industriale di Molfetta ed eventuale adeguamento alla normativa vigente (Progetto stralcio n.1)”. Gara d'appalto per l'acquisizione del servizio di progettazione

QUESITI AL 27.04.2021

DOMANDA:

Con riferimento alla procedura in oggetto, si chiede di confermare:

1. è possibile la partecipazione di un costituendo raggruppamento temporaneo di progettisti in cui il soggetto invitato sia capogruppo mandatario o mandante?
2. al paragrafo 1.6 "Requisiti obbligatori per la partecipazione" pag. 5 è richiesto un fatturato globale per servizi di ingegneria pari a € 3.000.000,00 (tre milioni di euro), trattasi di refuso?

In quanto anche l'importo dei servizi espletati negli ultimi dieci anni richiesto come requisito è pari a € 3.000.000,00.

RISPOSTA:

si conferma la possibilità di partecipazione mediante RTP da parte dell'operatore economico invitato.

Si confermano i requisiti:

"**Fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura**, di cui all'art. 3, lett. vvvv) del codice, espletati nei migliori **tre esercizi** dell'ultimo quinquennio antecedente la data della presente nota, per un importo pari almeno a €3.000.000,00."

"avvenuto espletamento negli ultimi **dieci anni** di servizi di ingegneria e di architettura, di cui all'art. 3, lett. vvvv) del codice, relativi a **lavori appartenenti alla categoria IDRAULICA ID.Opera D.04-D.05** per un importo globale almeno pari a €3.000.000,00;"

DOMANDA:

In merito alla gara di cui all'oggetto:

si chiede se sia corretto l'importo MINIMO del requisito relativo al fatturato maturato, come riportato nella lettera di invito (pag. 5: - *"Fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura, di cui all'art. 3, lett. vvvv) del codice, espletati nei migliori tre esercizi dell'ultimo quinquennio antecedente la data della presente nota, per un importo pari almeno a Euro 3.000.000,00"*).

RISPOSTA:

il requisito è stato stabilito sulla base di quanto suggerito dalle linee guida n.1 dell'ANAC che prevedono che

"a) il fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura, di cui all'art. 3, lett. vvvv) del codice, espletati nei migliori tre esercizi dell'ultimo quinquennio antecedente la pubblicazione del bando, per un importo massimo pari al doppio dell'importo a base di gara. Le stazioni appaltanti possono anche valutare, in alternativa al fatturato, ai fini della comprova della capacità economico finanziaria di richiedere un "livello adeguato di copertura assicurativa" contro i rischi professionali per un importo percentuale fissato

in relazione al costo di costruzione dell'opera da progettare, così come consentito dall'art. 83, comma 4, lett. c) del codice e specificato dall'allegato XVII, parte prima, lettera a)."

Pertanto il requisito riportato nella lettera di invito

"Fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura, di cui all'art. 3, lett. vvvv) del codice, espletati nei migliori tre esercizi dell'ultimo quinquennio antecedente la data della presente nota, per un importo pari almeno a €3.000.000,00."

è da intendersi come segue:

- l'O.E. dovrà presentare contratti/incarichi per servizi di ingegneria e di architettura, di cui all'art. 3, lett. vvvv) del codice, espletati nei migliori tre esercizi dell'ultimo quinquennio antecedente la data della presente nota, relativi ad interventi appartenenti a qualsivoglia categoria di cui alla tabella Z-1 del DM 17/06/2016 per un totale pari almeno a €3.000.000,00.

E' stato scelto di riferire il fatturato all'importo dei lavori a cui gli incarichi sono collegati e non alle parcelle al fine di agevolare l'O.E. in ragione del fatto che, comunque, il concorrente dovrà allegare una copertura assicurativa per la responsabilità civile professionale, per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza, che copra anche i rischi derivanti da errori o omissioni nella redazione del progetto esecutivo o definitivo che abbiano determinato a carico della stessa nuove spese di progettazione e/o maggiori costi.

Come specificato della lettera di invito, la polizza dovrà essere "**idonea**" a coprire anche i rischi derivanti da errori o omissioni nella redazione del progetto esecutivo o definitivo che abbiano determinato a carico della stessa nuove spese di progettazione e/o maggiori costi.

DOMANDA:

Si chiede se questo scrivente operatore economico, invitato alla procedura di gara in oggetto, possa partecipare nella forma di costituendo RTP con altro operatore economico, anch'esso invitato a partecipare alla medesima procedura di gara in oggetto.

(Ossia si chiede se: due operatori economici, entrambi invitati a partecipare alla gara in oggetto, possano partecipare insieme nella forma di un costituendo RTP).

RISPOSTA:

si conferma la possibilità di partecipazione mediante RTP da parte dell'operatore economico invitato.

Non è possibile la partecipazione in RTP con altro O.E. invitato alla **medesima procedura**.

DOMANDA:

Si chiede se lo scrivente operatore economico, invitato a partecipare alla gara in oggetto, possa partecipare alla medesima gara nella forma di capogruppo di un costituendo RTP.

In caso affermativo si chiede il raggruppamento è consentito effettuarlo con altro soggetto già invitato alla stessa procedura.

RISPOSTA:

si conferma la possibilità di partecipazione mediante RTP da parte dell'operatore economico invitato.

Non è possibile la partecipazione in RTP con altro O.E. invitato alla **medesima procedura**.

DOMANDA:

Con riferimento alla procedura in oggetto, si chiede di chiarire se è possibile la partecipazione di un costituendo raggruppamento temporaneo di progettisti in cui il soggetto invitato abbia ruolo di capogruppo mandatario o di mandante.

RISPOSTA:

si conferma la possibilità di partecipazione mediante RTP da parte dell'operatore economico invitato.

DOMANDA:

Si chiede di chiarire quanto di seguito:

- nella busta C Offerta economica va inserito documento di offerta SOLO su supporto digitale?
- al paragrafo 1.9 "soggetti plurimi" in caso di costituendo raggruppamento temporaneo di progettisti è fatta richiesta di copia autentica del contratto di rete, trattasi di refuso? E' sufficiente un atto di impegno a costituire RTI?

RISPOSTA:

Si riporta quanto previsto dalla lettera di invito:

"Nella busta "C-Offerta economica", chiusa, sigillata e controfirmata, deve essere inserito, a pena di esclusione:

- un **supporto informatico** (CD, DVD o chiavetta USB) contenente a pena di esclusione, **SOLO** la dichiarazione firmata digitalmente in formato "CADES" o "PADES" redatta in conformità all'Allegato 4 della presente lettera d'invito intitolato "Modulo dell'offerta", riportante l'indicazione del ribasso percentuale (in cifre e in lettere) sull'importo del servizio a base di gara al netto degli oneri di sicurezza. In caso di contrasto tra le due indicazioni prevarrà quella in lettere.
- una marca da bollo annullata;
- un documento di riconoscimento valido del sottoscrittore."

Quanto riportato nell'ultima parte del paragrafo 1.10:

"In alcun modo la **documentazione cartacea** potrà essere presa in considerazione se difforme da quella digitale ovvero se non fosse possibile il confronto per illeggibilità del supporto informatico." è riferito alla BUSTA B.

Si specifica, inoltre, che per i RTP si applica la lettera a. del paragrafo 1.9. La lettera e. (in cui è richiesto il contratto di rete) è riferita ad "aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete".

DOMANDA:

Con riferimento all'invito in oggetto è richiesto come contenuto della busta amministrativa "un DGUE per ognuno dei soggetti di cui all'art. 80 comma 3 del Codice".

Si chiede di chiarire se è sufficiente la presentazione di un DGUE per ciascun operatore economico che indichi i dati dei soggetti di cui all'art. 80 comma 3 del Codice.

RISPOSTA:

premesso che, come previsto nell'allegato 1, l'O.E. singolo ovvero il mandatario di un RTP e quindi i mandati di un RTP dichiarano, per se e per i soggetti di cui all'art.80 comma 3 del Codice ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R.. 28.12.2000 n°445, quanto previsto nella parte prima del prefato Allegato 1 ad integrazione del DGUE, si conferma che dovrà essere presentato un "Allegato 2 – DGUE" per ognuno dei soggetti di cui all'art. 80, comma 3, del Codice, se non altro limitatamente alla "PARTE III: MOTIVI DI ESCLUSIONE (Articolo 80 del Codice)".

DOMANDA:

Con riferimento all'invito in oggetto si chiede di chiarire se la documentazione di cui alla "Busta A documentazione amministrativa" debba essere presentata in formato cartaceo o su supporto digitale in quanto sia al paragrafo 1.7 che al paragrafo 1.8 è richiesta la sottoscrizione digitale.

RISPOSTA:

La documentazione di cui alla "Busta A" potrà essere presentata solo in formato cartaceo per quei documenti per i quali non è richiesta **specificatamente** dalla lettera di invito e/o dai relativi allegati la sottoscrizione digitale. Per i documenti firmati digitalmente è possibile presentare anche lo stesso documento in formato cartaceo in considerazione del fatto che, comunque, per i documenti della Busta A è possibile il soccorso istruttorio di cui all'art.83 del codice.